

tages ikke op i denne afhandling. Derimod undersøges det, hvilke varer de skal producere, hvis de vælger eksportvejen. Teorien siger, at de komparative fordele vil være bestemt af faktorudrustningen, dvs. at disse lande »skal« eksportere arbejdsintensive varer, men med visse modifikationer, hvis praktiske relevans det kan være svært at overskue. Nærværende disputats kan siges at være et forsøg på at gøre teorien om de komparative fordele operationel i forbindelse med u-landes eksport til i-lande. I en grundig empirisk analyse undersøges det, om de komparative fordele virkelig ligger i de arbejdsintensive industrier og om dette afspejles i handelsmønstret (svaret er bekræftende), hvorledes fremtidsudsigterne er for denne eksport og hvad der betinger den forskellige udvikling i eksportvolumen for forskellige lande.

RINGSTAD, VIDAR: *Prisutvikling og prisatferd i 1960-årene. En presentasjon og analyse av nasjonalregnskabets prisdata 1961-1969*. Samfunnsøkonomiske Studier, 23. Oslo: Statistisk Sentralbyrå, 1974. 478 pp. N. kr. 15,00.

Denne afhandling er en omfattende og grundig analyse af prisdannelsesprocessen i empirisk belysning. Der er tre hovedafsnit. I det første redegøres for karakteren af prisoplysninger i nationalregnskabet med henblik på en vurdering af dem som empirisk grundlag for prisadfærdsanalyser, specielt hvorledes henholdsvis omkostninger, eksportpriser og priser på konkurrerende import influerer på priserne for forskellige sektors produkter. På baggrund af dette oplæg følger i næste hovedafsnit en deskriptiv fremstilling af udviklingen i priserne m.v. i 1960'erne og i tredje hovedafsnit gøres forsøg på at esti-

mere prisadfærdsrelationer med specielt henblik på at vurdere de prisadfærdsforudsætninger, der gøres i modellerne MODIS og PRIM.

SEN, AMARTYA: *Employment, technology and development*. London: Clarendon Press, Oxford University Press, 1975. 193 pp. £ 1,25.

Bogen er en meget klar og kompetent diskussion af, hvilken produktionsteknologi de fattige lande bør vælge ud fra beskæftigelseshensyn. Efter indledende afsnit om begrebsdefinitioner og målingsproblemer behandler Sen problemet indgående i et oplæg, hvor han lægger stærk vægt på at vise, at svaret afhænger af institutionelle forhold i vid forstand, idet samfundets institutioner og struktur både er af betydning for, hvilket teknologivalg der er optimalt, og for mulighederne for at udforme en beskæftigelsespolitik. Derefter undersøger forfatteren om en beskæftigelsespolitik – specielt den her fremstillede – på meningsfyldt måde lader sig udtrykke ved hjælp af begreber i moderne planlægningsteori som f. eks. benefit-cost analyser og skyggepriser. Da dette emne undertiden indbyder til svagt funderede betragtninger, bør det tilføjes, at der her er tale om en ganske vist kort, men præcis og skarp-sindig analyse af en forfatter, der selv har ydet nogle af de vægtigste bidrag til den økonomiske politiks matematiske teori med udgangspunkt i velfærdsteorien. I fire appendiks illustreres diskussionen med eksempler fra indisk beskæftigelsespolitik.

SEN, AMARTYA: *On economic inequality*. London: Clarendon Press, Oxford University Press, 1973. 118 pp. £ 0,90.

Bogen bygger videre på Sen's *Collective*